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TWORZENIE WARTOŚCI BIZNESOWEJ 
Z WYKORZYSTANIEM ZASOBÓW BIG DATA

Celina M. Olszak

Wprowadzenie

N iejednokrotnie dowiedziono, że o  pozycji konku-
rencyjnej i  sukcesie organizacji decydują zasoby 

informacyjne (Chen i  in., 2012; Nonaka, Takeuchi, 
1995; Drucker, 2014; Olszak, 2016; Teece, 2010). Co-

raz częściej podkreśla się jednak, że samo posiadanie 
zasobów informacyjnych jest już niewystarczające. 
W  parze z  dostępem do informacji muszą iść zdol-
ności organizacji do ich inteligentnego analizowania 
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oraz tworzenia na tej podstawie unikalnych wartości 
(Davenport, Harris, 2007; Erickson, Rothberg, 2013; 
Ishikawa, Nakagawa, 2013; Schick i in., 2011). 

Ostanie lata charakteryzuje rozwój danych dużej 
skali, określanych jako Big Data (BD). Dane takie 
pochodzą głównie z  Internetu, mediów społeczno-
ściowych, rozproszonych baz danych oraz rozmaitych 
urządzeń mobilnych (Goes, 2014; Wang i  in., 2018). 
Zwraca się uwagę na ogromny potencjał biznesowy 
tkwiący w  BD. Pojawiają się głosy, że zdolność orga-
nizacji do wykorzystywania BD w podejmowaniu de-
cyzji będzie decydować o ich innowacyjności, konku-
rencyjności, a także przetrwaniu (George i  in., 2014). 
Niestety, cały czas większość organizacji w niewielkim 
stopniu wykorzystuje potencjał płynący z danych du-
żej skali. Dzieje się tak głównie za sprawą braku dostę-
pu do odpowiednich narzędzi oraz całych systemów 
ukierunkowanych na ich inteligentne analizowanie 
i  wykorzystywanie. Dodatkowo, niski jest poziom 
wiedzy w  organizacjach na temat wartości BD w  po-
dejmowaniu decyzji. Brakuje strategii, rekomendacji 
i wytycznych, które byłyby drogowskazem dla organi-
zacji, jak przechwytywać i czerpać wartość z BD. 

Celem niniejszego opracowania jest zgłębienie wie-
dzy na temat natury zasobów BD, wartości, jakie mogą 
one zaoferować biznesowi, oraz elementów kształtu-
jących powstawanie tej wartości. Efektem finalnym 
jest opracowanie i  wstępna weryfikacja modelu two-
rzenia wartości w  oparciu o  BD. W  modelu wyróż-
niono i  scharakteryzowano trzy główne konstrukty: 
(1)  dynamiczne zdolności organizacji, (2) zintegro-
wany proces eksploracji i  eksploatacji zasobów BD, 
(3) identyfikacja i pomiar wartości. 

Zastosowana metoda badawcza

W   niniejszym opracowaniu wykorzystano dwie 
metody badawcze. Podstawową metodą ba-

dawczą jest krytyczna ocena literatury przedmiotu 
(Webster, Watson, 2002), ukierunkowana na identy-
fikację najważniejszych mechanizmów kształtujących 
tworzenie wartości w oparciu o BD. Metoda ta objęła: 
wyszukiwanie materiałów źródłowych, ich selek-
cję, analizę oraz syntezę. Została ona wykorzystana 
do opracowania kompleksowego modelu tworzenia 

wartości w  oparciu o  BD. Celem drugiej metody ba-
dawczej było wstępne zweryfikowanie opracowanego 
modelu. Weryfikacja ta polegała na przeprowadzeniu 
badań jakościowych z  wykorzystaniem wywiadu po-
głębionego w 25 wybranych organizacjach. 

Wyszukiwanie materiałów źródłowych rozpoczęto 
od analizy „koszyka ośmiu czasopism” z  zakresu sys-
temów informacyjnych: European Journal of Informa-
tion Systems, Information Systems Journal, Information 
Systems Research, Journal of AIS, Journal of Manage-
ment Information Systems, MIS Quarterly, Journal of 
Strategic Information Systems, Journal of Information 
Technology. Dodatkowo, eksploracji poddano specja-
listyczne czasopisma, takie jak: Academy of Manage-
ment Journal, Academy of Management Review, Com-
munications of the ACM, Decision Support Systems, 
Information Systems Management, Management De-
cision, MIT Sloan Management Review, Organization 
Science. Przedmiotem krytycznej oceny były także 
różne opracowania konferencyjne oraz artykuły z  ta-
kich baz danych, jak: EBESCO Host, Emerald Mana-
gement 75, ISI Web of Knowledge, ProQuest, Scopus. 
Do wstępnej oceny zebrano ponad 150 różnych opra-
cowań, które następnie zostały poddane selekcji (na 
podstawie  wybranych słów kluczowych, abstraktów 
i  tytułów). Ostatecznie, do pogłębionej analizy zakla-
syfikowano ponad 80 artykułów. Synteza zebranego 
materiału badawczego pozwoliła na zidentyfikowanie 
luki badawczej i  zaproponowania kompleksowego 
modelu tworzenia wartości z wykorzystaniem BD. 

Koncepcja Big Data

P roblematyka BD zaliczana jest obecnie na świecie 
do jednego z  najbardziej dynamicznie rozwijają-

cych się obszarów badawczych (Davenport i in., 2012; 
Chen i  in., 2012; Lavalle i  in., 2011). Na znaczenie 
potencjału tkwiącego w BD zwracają uwagę zarówno 
przedstawiciele ośrodków naukowych (Iafrate, 2014; 
Kaisler i  in., 2013; Chen i  in., 2014; Chen, Zhang, 
2014), jak i  praktyki gospodarczej (Manyika i  in., 
2011; IBM, 2012; Microsoft, 2016; The Data Ware-
housing Institute, 2013). Uważają, że wyzwaniem na 
najbliższe lata i  jednocześnie jedną z  największych 
potrzeb współczesnych organizacji jest inteligentna 

Rys. 1. Najważniejsze atrybuty BD 
Źródło: opracowanie własne
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analityka, pozwalająca odkrywać wartość bizneso-
wą z  danych dużej skali (Leney, Taylor, 2013; Ularu 
i  in., 2014; Gunther, 2017). Zdolność do przetwarza-
nia i  wykorzystywania danych dużej skali uznawana 
jest za główny motor rozwoju organizacji, a  także za 
podstawę do utrzymania się na rynku, innowacyjnego 
sukcesu, poprawy konkurencyjności oraz efektywniej-
szego podejmowania decyzji (Hagen i in., 2013; Rising 
i in., 2014). 

Chociaż termin BD zyskał w  ostatnim czasie na 
popularności, to nie ma konsensusu co do jego inter-
pretacji. H. Chen, R.H.L. Chiang i V.C. Storey (2012) 
twierdzą, że BD reprezentuje szerokie spektrum apli-
kacji oraz potencjał, który może służyć tworzeniu 
nowych możliwości biznesowych. BD jest często koja-
rzony z rosnącą ilością danych w trybie rzeczywistym, 
pochodzących z  mediów społecznościowych (np. 
Facebook, Twitter, Instragram) oraz Internetu Rzeczy 
(Internet of Thinks) (Himmi i in., 2017). 

J. Manyika i inni (2011) uważają, że BD odnosi się 
do baz danych, których rozmiar przewyższa tradycyj-
ne bazy danych, a  dotychczasowe narzędzia do zbie-
rania i analizy takich ogromnych wolumenów danych 
okazują się niewystarczające. Wielu autorów (Manyiki 
i  in., 2011; Erl i  in., 2015) wskazuje na siedem głów-
nych atrybutów (7V) BD (rys. 1). Są to: (1) Volume 
(wolumen) –  ilość danych mierzona jest w peta-  i ze-
tabajtach; (2) Velocity (prędkość) – zawrotna szybkość 
pojawiania się danych i konieczność ich analizowania 
w  czasie rzeczywistym; (3) Variety (zróżnicowanie) 

– heterogeniczna natura danych, dane mogą mieć róż-
norodną postać (tekst, obrazy, wideo, dźwięk, XML) 
i  mogą pochodzić z  różnych urządzeń oraz aplikacji 
(komputerów, serwerów, czujników, urządzeń  mobil-
nych, Internetu, mediów społecznościowych); (4) Ve-
racity (wiarygodność) –  dane mogą być niespójne, 
niepełne i nieprecyzyjne; (5) Veriability (zmienność) 

– dane stale się zmieniają, uwidacznia się to zwłaszcza 
w  przetwarzaniu danych rzeczywistych oraz języka 
naturalnego; (6) Visualization –  wyniki uzyskane 
po  przetworzeniu BD powinny być prezentowane 
w  przystępny sposób; (7) Value –  znacząca wartość 
ukryta w danych. Ostatni z wymienionych atrybutów 
odnosi się do odkrywania i przechwytywania wartości 
płynących z analizy BD. Zagadnienie to jest wyjątko-
wo złożone i cały czas słabo rozpoznane. 

Na łamach literatury przedmiotu przytaczanych 
jest wiele korzyści wynikających ze stosowania BD 
(Ransbotham i  in., 2016; Ross i  in., 1996). Jednak 
w  praktyce zdecydowana większość organizacji nie 
wykorzystuje potencjału tkwiącego w  BD. Taka sytu-
acja skłania do podejmowania badań, wyjaśniających 
m.in. naturę zasobów BD oraz mechanizmy tworzenia 
wartości dla biznesu i całego społeczeństwa w oparciu 
o BD. Jak do tej pory, nie udało się opracować i zwe-
ryfikować całościowego modelu tworzenia wartości 
z wykorzystaniem BD. Zagadnienie to stanowi główny 
punkt rozważań na łamach niniejszego opracowania. 

Tworzenie wartości z wykorzystaniem 
zasobów informacyjnych i ICT 

Z agadnienie wartości wyrasta z nauk filozoficznych 
i  teologicznych. Dzisiaj nabiera ono istotnego 

znaczenia w  zarządzaniu i  w  czasach postępującej 
komputeryzacji. Podejście zasobowe (Resource-Based 
View-RBV) dostarcza interesujących wskazówek, jak 
w oparciu o zasoby informacyjne i ICT można tworzyć 
unikalne wartości dla organizacji (Fink i  in., 2017; 
Olszak i  in., 2018). W  myśl podejścia zasobowego to 
pewne atrybuty zasobów przesądzają o tworzeniu uni-
katowej wartości. Atrybuty te można zaklasyfikować 
do dwóch kategorii (Peteraf, 1993): ex ante oraz ex 
post. Atrybuty w ramach pierwszej kategorii odnoszą 
się do zasobów: wartościowych (valuable), rzadkich 
(rare) oraz odpowiednio zaasygnowanych (appropra-
bility). Zasób jest wartościowy w kontekście podejścia 
zasobowego, jeśli umożliwia organizacji implementa-
cję strategii, która przyczynia się do poprawy jej efek-
tywności. Należy jednak podkreślić, że zasoby, które 
są  wartościowe, ale są  równocześnie powszechnie 
dostępne, nie będą źródłem przewagi konkurencyjnej. 
Dlatego rzadkość, kolejny atrybut, odnosi się do tych 
zasobów, które nie są  dostępne dla wszystkich przed-
siębiorstw. Z  kolei asygnowalność (przywłaszczanie) 
zasobów oznacza umiejętność wykorzystania przez 
organizacje ich potencjału. Rzadkie i  wartościowe za-
soby, bez umiejętności wykorzystania ich potencjału, 
nie zamienią się w wartość biznesową. 

Z kolei ex post atrybuty zasobów systemów informa-
cyjnych oznaczają takie atrybuty, które powodują, że 
konkurencja ma ograniczone możliwości ich przejęcia 
i  wykorzystania. Obejmują one: trudność w  naślado-
waniu, niezastępowalność oraz trudność w  transferze 
i przekazywaniu (mobility). W opinii różnych autorów 
(Wade, Hulland, 2004) o trudności w naśladowaniu za-
sobów decyduje przede wszystkim unikatowa w swoim 
rodzaju historia rozwoju organizacji oraz zagadkowość 
realizowanych procesów. Z  kolei zasoby posiadają ni-
ską zastępowalność, jeśli nie są powszechne i nie mają 
swoich strategicznych odpowiedników (ekwiwalen-
tów). Jeśli jednak organizacje są  w  stanie pozyskiwać 
zasoby niezbędne do imitacji przewagi konkurencyjnej 
rywali, to wprawdzie uzyskają taką przewagę, ale prze-
waga ta będzie krótkookresowa. Dlatego wymaganiem 
dla uzyskiwania trwałej przewagi konkurencyjnej jest 
to, aby zasoby były trudne do przenoszenia, transferu 
i  sprzedaży. Techniczne aktywa, takie jak: hardware 
i software, są relatywnie łatwe do zdobycia i przejęcia. 
Dużo trudniejsze do przechwycenia są  wiedza tech-
nologiczna, doświadczenie menedżerskie oraz inne 
umiejętności programistyczne i biznesowe.

Warto podkreślić, że pewne zasoby są  bardziej 
użyteczne dla organizacji w relatywnie stabilnym oto-
czeniu, podczas gdy inne w  bardziej dynamicznych 
i  niestabilnych warunkach. Te pierwsze określane 
są  często kluczowymi zasobami, natomiast te drugie  
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–  dynamicznymi zasobami. Rozróżnienie tych dwóch 
zasobów pokazuje ewolucję podejścia zasobowego, 
które w  tradycyjnym rozumieniu nie uwzględniało 
zmian zachodzących w  turbulentnym otoczeniu or-
ganizacji. Zakładało ono, że zasoby mają charakter 
statyczny. Odpowiedzią na te wyzwania otoczenia 
są  dynamiczne zdolności. Oznacza to, że sposób wy-
korzystania posiadanych zasobów jest co najmniej tak 
samo ważny, jak strategiczna cenność owych zasobów 
(Hsu, Ziedonis, 2013; Wales i in., 2013). Podkreśla się, 
że korzyści pochodzące z danej puli zasobów są prze-
mijające, dlatego organizacje muszą koncentrować się 
na ustawicznym nabywaniu nowych zasobów i tworze-
niu z  nich nowych konfiguracji (Arora, Nandkumar, 
2012; Sirmon i in., 2011; Teece i in., 1997; Zahra i in., 
2006). 

Zagadnienie tworzenia wartości zostało w  intere-
sujący sposób opisane także przez J. Rossa i  innych 
(1996). Autorzy przeanalizowali ICT z  perspektywy 
różnych aktywów. Zaliczyli do nich aktywa ludzkie 
(techniczne umiejętności, rozumienie biznesu, orien-
tacja na rozwiązywanie problemów), technologiczne 
(fizyczna infrastruktura ICT, bazy danych, architektu-
ra SI, standardy) oraz relacje pomiędzy wymienionymi 
aktywami (związki z klientami, wsparcie ze strony kie-
rownictwa, zarządzanie ryzykiem i  odpowiedzialno-
ścią). Z kolei D.F. Fenny i L.P. Willcocks (1998) ziden-
tyfikowali dziewięć kluczowych zdolności, istotnych 
do rozwoju wartości biznesowej z  ICT, które można 
ująć w  cztery zazębiające się obszary. Są to: biznes 
i  wizja ICT, projektowanie architektury ICT, dostawy 
usług ICT oraz sieć zdolności, odnoszących się do 
przywództwa w  ICT oraz pozyskiwania (zakupu) in-
formacji. Natomiast A.  Bharadwaj (2000) zapropono-
wał sześć wymiarów ICT, istotnych z punktu widzenia 

tworzenia wartości. Są to: ICT/partnerstwo biznesowe, 
zewnętrzne powiązania w  ICT, strategiczne myślenie 
w obszarze ICT, integracja procesów biznesowych ICT, 
zarządzanie ICT oraz infrastruktura ICT. 

Z  badań przeprowadzonych przez wspomnianych 
autorów wynika, że infrastruktura ICT jest aktywem 
najłatwiejszym do przechwycenia oraz skopiowania 
przez konkurencję i  dlatego reprezentuje najbardziej 

„kruchy” zasób w  tworzeniu wartości biznesowej. Or-
ganizacje czerpią wartość głównie z  niematerialnych 
aktywów, takich jak nowe umiejętności, nowe modele 
biznesowe oraz nowe produkty (Wade, Hulland, 2004). 

Strategie rozwoju BD w organizacjach 

W ielu autorów uważa, że BD może być źródłem 
tworzenia innowacyjnych produktów, usług 

oraz okazji dla biznesu (Davenport i in., 2012; McAfee, 
Brynjolfsson, 2012). Podkreśla się także, że BD przy-
czynia się do realizacji bardziej efektywnych działań, 
np. optymalizacji łańcucha dostaw, optymalnego usta-
lania cen na produkty, efektywniejszego doboru osób 
do realizacji określonych zadań i  zawodów, minima-
lizacji popełniania różnych błędów, poprawy jakości 
oraz poprawy relacji z  klientami (Chen i  in., 2012; 
McAfee, Brynjolfsson, 2012). W.A. Gunther i  inni 
(2017) stwierdzają, że ekonomiczna wartość z  wyko-
rzystania BD może być mierzona przez organizacje 
w kategoriach zysku, poszerzenia biznesu lub wzrostu 
przewagi konkurencyjnej. Inne ekonomiczne i społecz-
ne wartości płynące z analizy BD mogą przejawiać się 
w poprawie podejmowania decyzji, poprawie procesów 
biznesowych oraz tworzeniu innowacyjnych modeli 
biznesu (e-commerce, security) (Manyika i  in., 2011; 
Das, Kumar, 2013), a także śledzeniu i monitorowaniu 

Tabela 1. Strategie ukierunkowane na rozwój BD

Strategie Opis strategii Autorzy

Strategia oparta na związkach pomiędzy 
działalnością operacyjną, dynamiką 
podejmowania decyzji oraz zdolnościami do 
analizowania danych

Rutynowa (routine), integracyjna, strategiczna 
oraz doskonała (exellence) 

K. Himmi i inni (2017)

Strategia oparta związkach pomiędzy celami 
biznesowymi oraz typem danych i analizą 
danych 

Zarządzanie efektywnością, eksploracja danych, 
analityka oraz nauka o decyzjach

S. Parise inni (2012)

Strategia oparta na rozwoju zdolności 
analitycznych

Istnieją trzy poziomy analitycznej 
adaptacji: aspiracyjna, doświadczalna oraz 
transformacyjna

S. LaValle i inni (2011)

Strategia konkurowania na rynku oparta na 
zdolnościach analitycznych

Ograniczona analityka, lokalna analityka, 
analityczne dążenia (aspiracje), analityczne 
firmy, analityczna konkurencja

T.H. Davenport i J.G. Harris (2007)

Strategia oparta na pięciu komponentach 
zarządzania

Przywództwo, zarządzanie talentami, 
technologie, podejmowanie decyzji oraz 
struktura organizacji

A. McAfee i E. Brynjolfsson (2012)

Źródło: opracowanie własne
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różnych zjawisk społeczno-gospodarczych (Wam-
ba i  in., 2015; Erickson, Rothberg, 2013; Schmarzo, 
2013). Niektórzy autorzy zwracają uwagę na wartość 
BD w  kontekście współczesnych problemów środowi-
skowych (An i  in., 2017), zrównoważonego rozwoju 
(Bibri, Krogstie, 2017), rozwoju inteligentnej ochrony 
zdrowia i  inteligentnych miast (Sampri i  in., 2016; 
Wang i in., 2018), a także innych zagadnień związanych 
z  rozwojem świata. Równocześnie coraz częściej pod-
kreśla się, że bez odpowiedniej strategii w organizacji, 
ukierunkowanej na odpowiednie zarządzanie BD, osią-
ganie oryginalnych wartości z  zasobów BD może być 
trudne, a wręcz niemożliwe (Himmi i in., 2017; Parise 
i in., 2012; LaValle i in., 2011; Davenport, Harris, 2007; 
Schmarzo, 2013; McAfee, Brynjolfsson, 2012). 

K. Himmi i inni (2017) zaproponowali cztery strate-
gie ukierunkowane na uzyskiwanie wartości z BD w or-
ganizacjach. Są one określane jako: rutynowe (routine), 
integracyjne, strategiczne oraz doskonałe (exellence). 
Strategie te ilustrują związek pomiędzy działalnością 
operacyjną, dynamiką podejmowania decyzji oraz 
zdolnościami do analizowania BD. Pierwsza strategia 
ma miejsce wtedy, kiedy działalność operacyjna w or-
ganizacjach jest dominująca, a  organizacje posiadają 
ograniczone możliwości w  zakresie dostępu oraz ana-
lizowania dużych wolumenów danych. Analiza danych 
odbywa się na niskim poziomie przetwarzania i ogra-
nicza się do prostych procedur matematyczno-logicz-
nych. Druga strategia dotyczy sytuacji, kiedy organiza-
cje stają przed koniecznością szybkiego podejmowania 
decyzji i dynamicznego reagowania na zmieniające się 
warunki biznesowe. Posiadają one jednak ograniczone 
zdolności analityczne. Połączenie wysokiego poziomu 
zdolności analitycznych z  dynamicznymi decyzjami, 
utożsamiane jest z  podejściem strategicznym i  wyko-
rzystywaniem BD do analizy rynku, klientów, konku-
rentów itp. Ostatnia strategia (Excellence) oznacza, że 
organizacje swoją przewagę konkurencyjną i  pozycję 
na rynku zawdzięczają wszechstronnemu wykorzysty-
waniu BD. 

Z kolei S. Parise, B. Iyer i D. Vesset (2012) wyróżnili 
cztery strategie rozwoju BD, które nawiązują do celów 
biznesowych oraz typu danych i  prowadzonych ana-
liz. Określane są one jako: zarządzanie efektywnością, 
eksploracja danych, analityka oraz nauka o decyzjach. 
Zarządzanie efektywnością odnosi się w  głównej mie-
rze do analizy danych transakcyjnych, pochodzących 
z  baz korporacyjnych. Druga strategia, „eksploracja 
danych”, ukierunkowana jest na wykorzystywanie róż-
norodnych narzędzi statystycznych do analizy danych 
transakcyjnych. Z  kolei strategia „analityka” umoż-
liwia zaawansowane eksperymentowanie na danych 
oraz uzyskiwanie odpowiedzi na pytania dotyczące 
m.in. zachowań użytkowników na podstawie ich wcześ- 
niejszych transakcji i  preferencji. Ostatnia strategia 
dotyczy eksperymentów oraz analiz danych nietrans-
akcyjnych, takich jak np. badanie opinii użytkowników 
w  mediach społecznościowych na temat produktów. 

W  przeciwieństwie do wcześniejszej strategii –  „ana-
lityki”, koncentrującej się na pomiarze znanych celów, 
strategia „nauka o  decyzjach” ukierunkowana jest na 
prowadzenie przedmiotowych badań oraz testowanie 
hipotez.

Według S. LaValle i innych (2011), organizacje, któ-
re zamierzają osiągać korzyści z BD, powinny rozwijać 
swoje zdolności analityczne. Istnieją trzy poziomy ana-
litycznej adaptacji: aspiracyjna, doświadczalna oraz 
transformacyjna. Pierwszy poziom oznacza, że orga-
nizacje skoncentrowane są  na poprawie efektywności 
organizacyjnej, automatyzacji istniejących procesów 
oraz poszukują sposobów na zmniejszenie kosztów 
prowadzenia swojej działalności. Drugi poziom odnosi 
się do organizacji, które zdobyły już pewne zdolności 
analityczne. Takie organizacje pragną wyjść w  swoim 
zarządzaniu poza zagadnienia dotyczące optymalizacji 
kosztów. Próbują wykorzystywać analitykę do zwięk-
szenia efektywności podejmowania decyzji na wszyst-
kich szczeblach zarządzania. Trzeci poziom dotyczy 
tych organizacji, które swoje doświadczenia analitycz-
ne wykorzystują do poprawy konkurencyjności.

Model opracowany przez T.H. Davenporta i  J.G. 
Harris (2007) opisuje ścieżkę, przez którą organizacje 
powinny przejść, aby w  dojrzały sposób konkurować 
na rynku w  oparciu o  swoje zdolności analityczne. 
Model obejmuje pięć etapów określanych jako: ograni-
czona analityka, lokalna analityka, analityczne dążenia 
(aspiracje), analityczne firmy, analityczna konkurencja. 
Organizacje należące do pierwszego poziomu nie po-
siadają chęci i  umiejętności analitycznych. Borykają 
się z  problemami natury ludzkiej, technicznej i  kon-
centrują się na poprawności działań operacyjnych. 
Lokalna analityka to stan w  organizacjach, kiedy po-
dejmowane są  pierwsze prace analityczne, ale są  one 
ściśle powiązane z  działalnością operacyjną. Orga-
nizacje z  poziomu trzeciego stają się coraz bardziej 
świadome wagi analizowania danych. Przechwytują 
pewne wartości z analizy danych, ale cały czas daleko 
im do konkurowania w oparciu o analitykę. Organiza-
cje z  etapu czwartego, analityczne firmy, koncentrują 
się na sporządzaniu różnych analiz, które wykorzy-
stują w podejmowaniu decyzji. Posiadają one wysokie 
zdolności analityczne, ale nie wypracowały jeszcze me-
chanizmów tworzenia wartości biznesowej w  oparciu 
o analizę danych. Ostatni poziom omawianego modelu 
dotyczy organizacji, gdzie analityka jest podstawowym 
motorem tworzenia nowej wartości biznesowej. 

Przeprowadzona analiza literatury przedmiotu po-
zwala stwierdzić, że pomimo prowadzenia wielu badań 
na temat BD zagadnienie tworzenia wartości w  opar-
ciu o BD jest cały czas słabo rozpoznane. W centrum 
zainteresowania wielu badaczy znajdują się kwestie 
analitycznych zdolności oraz dojrzałości analitycznej 
organizacji. Jak do tej pory, nie zbadano w wyczerpu-
jący sposób mechanizmów kształtujących powstawa-
nie wartości w  oparciu o  zasoby BD oraz sposobów 
pomiaru tej wartości. Sytuacja ta skłania do opraco-
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wania kompleksowego modelu tworzenia wartości 
z wykorzystaniem zasobów BD. 

Propozycja modelu tworzenia wartości 
z wykorzystaniem zasobów BD

N a wstępie przyjęto, że model tworzenia wartości 
w oparciu o BD powinien umożliwiać organizacji 

wychodzenie poza tradycyjne funkcje i procesy bizne-
sowe, ułatwiać przeprowadzanie integracji procesów 
wewnętrznych i  zewnętrznych, poszerzać dotychcza-
sowe zdolności i  umiejętności, a  także przekształcać 
łańcuch dostaw w  dynamiczny ekosystem. Wszystkie 
te działania opierają się na digitalizacji informacji, 
zaawansowanej analityce oraz odpowiedniej orkiestra-
cji zasobów BD. W  modelu wyróżniono trzy główne 
konstrukty:

• dynamiczne zdolności organizacji,
• zintegrowany proces eksploracji i eksploatacji zaso-

bów BD,
• identyfikacja i pomiar wartości. 

Za kluczową sprawę w  niniejszym modelu należy 
uznać dynamiczne zdolności organizacji, które powin-
ny przyczyniać się do tworzenia, rozszerzania, chronie-
nia i utrzymywania unikalnej bazy danych. Taka baza 
powinna umożliwiać śledzenie, zarówno wewnętrznych 
słabości i okazji organizacji, jak i zewnętrznych warun-
ków, opisujących egzogeniczne czynniki, charakteryzu-
jące się niepewnością i dynamizmem. Według Y. Wang 
i  innych (2018), na dynamiczne zdolności organizacji, 
w  kontekście tworzenia wartości, mają wpływ takie 
zasoby, jak: informacje (rzadkie, wartościowe, trudno 
kopiowalne), zdolności analityczne, zdolności organi-
zacyjne i  techniczne oraz kultura organizacji ukierun-
kowana na pozyskiwanie, analizowanie i  wykorzysty-
wanie danych. Zdolność do szybkiego pozyskiwania 
aktualnych, wiarygodnych i  kompletnych informacji, 
a  także zdolność do ich odpowiedniego integrowania, 
rekonfigurowania, analizowania i  interpretowania 
jest krytycznym czynnikiem sukcesu w  tworzeniu 
wartości. Szczególnie istotne są  dwie zdolności anali-
tyczne: szybkość wglądu w  zasoby BD oraz szybkość 
ich wykorzystania celem maksymalizacji wartości. 
Z  uwagi na typ danych oraz cel analizy, analiza może 
być deskryptywna, predyktywna oraz preskryptywna. 
Obejmuje ona zbiór zagregowanych technik, technik 
analitycznych, technik interpretacji, które pozwalają 
użytkownikom transformować dane w  decyzje oparte 
na dowodach oraz podejmować różne działania. Taka 
analiza powinna przyczynić się do transformacji orga-
nizacji, polegającej na przechodzeniu z  analizy retro-
spektywnej w  kierunku analizy predyktywnej i  czasu 
rzeczywistego (Parise i  in., 2012; Davenport, Harris, 
2007; Schmarzo, 2013). Niezwykle istotna jest tutaj 
zdolność do strategicznego myślenia, tj. rozumienia 
biznesu i nowoczesnych ICT, zdolność do zarządzania 
zmianą oraz ryzykiem i  odpowiedzialnością. Przepro-
wadzone badania przez A. McAfee i  E.  Brynjolfssona 

(2012) pokazały, że organizacje, które odniosły sukces 
z wykorzystywania BD, posiadały jasno określone cele 
oraz zdefiniowane miary sukcesu. Liderzy takich orga-
nizacji doskonale rozumieli mechanizmy funkcjono-
wania rynków, myśleli kreatywnie i byli nastawieni na 
tworzenie innowacyjnej oferty rynkowej. Znajomość 
problemów biznesowych, praca z  właściwymi danymi, 
a  także znajomość technik rozwiązywania problemów 
tworzą razem instrumentarium, które przyczynia się 
do tworzenia wartości biznesowej. 

Ważną rolę w proponowanym modelu odgrywa dru-
gi komponent. Jest to zintegrowany proces eksploracji 
(exploration) i eksploatacji (exploitation) zasobów BD, 
prowadzący do tworzenia unikatowych wartości w or-
ganizacjach. Eksploatacja związana jest z  wykorzy-
stywaniem już istniejącej organizacyjnej bazy wiedzy 
(Lavie i  in., 2010; Levinthal, March, 1993). Zatem tak 
długo jak organizacja podejmuje czynności, w ramach 
których wykorzystuje posiadane kompetencje, tak 
długo nakierowane są  one na eksploatację. Eksploata-
cja ograniczona jest do lokalnej eksploatacji zasobów 
informacyjnych i  ich wewnętrznej integracji. Lokalna 
eksploatacja może dotyczyć wszelkich aktywności, po-
legających na przeprojektowaniu istniejących funkcji 
i  operacji biznesowych. Wewnętrzna integracja służy 
tworzeniu ujednoliconych procesów biznesowych, 
odzwierciedlających technologiczne i  organizacyjne 
powiązania (Wang i in., 2018). 

Z  kolei eksploracja zasobów BD wiąże się z  prze-
kroczeniem granic aktualnej bazy wiedzy organizacji 
i  jej umiejętności (Lavie i  in., 2010; Levinthal, March, 
1993). Może prowadzić do nowych technicznych 
umiejętności, doświadczeń rynkowych oraz powsta-
wania nowych relacji z otoczeniem. Eksploracja zatem 
to świadome poszukiwanie nowych źródeł wiedzy, 
wzbogacanie posiadanych zasobów, przyjmowanie 
nowych orientacji poznawczych oraz nabywanie no-
wych kompetencji. Według Y. Wang i  innych (2018), 
eksploracja zasobów BD może być ukierunkowana na: 
(1) przeprojektowywanie procesów biznesowych, (2) 
przeprojektowywanie sieci biznesowych oraz (3) całko-
witą redefinicję obszaru biznesu. Przeprojektowywanie 
procesów biznesowych wiąże się z  przeprojektowywa-
niem kluczowych procesów celem osiągnięcia nowych, 
organizacyjnych zdolności do konkurowania w  przy-
szłości. Z  kolei przeprojektowywanie sieci biznesowej 
oznacza włączenie nowych uczestników w  sieć bizne-
sową, aby dostarczać nowe produkty i usługi na rynek. 
Redefinicja obszaru biznesu odnosi się do tych praktyk 
biznesowych, które np. zmieniają dotychczasowy po-
rządek korporacyjny. Wymagane jest tutaj nie tylko 
zastosowanie zaawansowanych narzędzi analitycznych, 
ale także zintegrowanych platform cyfrowych, takich 
np. jak Hadoop. Wydaje się, iż korzystnym rozwiąza-
niem dla organizacji jest umiejętne łączenie działań, 
dotyczących zarówno eksploracji, jak i  eksploatacji 
zasobów BD (Tushman, O’Reilly, 2004). Ważną rolę 
powinni tutaj odgrywać „data scientists” i inni wysoko 
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wykwalifikowani pracownicy, którzy potrafią pracować 
z  ogromnymi wolumenami danych. To oni powinni 
nakreślić wizję wykorzystania narzędzi analitycznych 
do eksploracji BD i wartości z tego płynących (McAfee, 
Brynjolfsson, 2012). 

Trzecim proponowanym konstruktem są  wszelkie 
działania ukierunkowane na identyfikację i  pomiar 
wartości wynikających ze stosowania BD. Zdolność 
do rozpoznawania okazji i szans na rynku, rozumienie 
biznesu i  ICT, a  także absorpcyjne i  analityczne zdol-
ności organizacji powinny przekształcać się w  nama-
calne wyniki. Mogą one przejawiać się w  (Bharadwaj 
i  in., 2013): (1) wykorzystywaniu różnorodnych infor-
macji i  daleko idącej ich digitalizacji, (2) stosowaniu 
wielostronnych modeli biznesowych, (3) koordynacji 
modeli w  sieciach oraz (4) kontroli architektury sie-
ciowej. Odnosząc się do pierwszego elementu, warto 
zauważyć, że wzrost wartości może następować po-
przez sam fakt nieograniczonego dostępu do różnych 
zasobów informacji (Olszak, Kisielnicki, 2018). Staje 
się to dzisiaj ważne zwłaszcza w  kontekście potrzeby 
szybkiego zaspokajania potrzeb klientów. Technolo-
gia BD daje możliwość zwiększenia dostępności do 
danych umieszczanych na blogach, portalach spo-
łecznościowych oraz efektywnego ich przetwarzania 
i analizowania. Coraz więcej organizacji personalizuje 
swoją ofertę w oparciu o informacje zebrane np. na Fa-
cebooku. Łatwiejsze staje się dzielenie się informacją 
oraz redystrybucja informacji. Firmy swoją przewa-
gę konkurencyjną budują także na zaawansowanym 
sprzęcie, specjalistycznym oprogramowaniu i  aplika-
cjach oraz komunikacji internetowej. Tworzenie war-
tości z wykorzystaniem BD może dokonywać się także 
poprzez wielostronne modele biznesowe. Dostarczanie 
określonych produktów i usług odbywa się w ścisłym 
powiązaniu z  innymi organizacjami, np. operatorami 
telekomunikacyjnymi, przedsiębiorstwami z  sektora 
finansów. Organizacje te poprzez platformy BD mogą 
działać bardziej efektywnie i optymalizować swój łań-
cuch dostaw oraz zarządzać swoją innowacyjnością. 
Logicznym rozszerzeniem wielostronnych modeli biz-
nesu jest złożona, dynamiczna koordynacja w ramach 
wielu firm. Za sprawą zaawansowanych platform BD 
i sprzętu komputerowego może następować przełamy-
wanie tradycyjnych barier sektorowych oraz pojawia 
się możliwość działania organizacji w nowej przestrze-
ni i  niszach rynkowych (D’Adderio, 2001). Organiza-
cje mogą ściśle ze sobą współpracować, współtworzyć 
wspólną wartość w  sieciach i  dzielić się tą wartością. 
Warto również podkreślić, że mogą one czerpać korzy-
ści nie tylko ze swoich innowacyjnych produktów, ale 
także oryginalnego partnerstwa i  oddziaływania ICT, 
zarówno na pojedynczą firmę, jak i całą branżę. 

Według S. Shanga i P.B. Seddona (2002), uzyskiwane 
wartości (korzyści) można zaklasyfikować do pięciu 
wymiarów: infrastruktura ICT (np. bardziej elastycz-
na infrastruktura ICT, redukcja kosztów ICT, wzrost 
wydajności infrastruktury ICT), operacyjne (np. re-

dukcja kosztów, poprawa wydajności, poprawa jakości, 
poprawa obsługi klientów), menedżerskie (np. lepsze 
zarządzanie zasobami, poprawa podejmowania decyzji 
i  planowania, poprawa wydajności), strategiczne (np. 
wspieranie aliansów, rozwój innowacyjnego biznesu, 
dyferencjacja produktów, tworzenie sieci powiązań 
biznesowych), organizacyjne (np. zmiana schematów 
pracy, poprawa organizacyjnego uczenia). W  tym 
miejscu należy podkreślić, że istotną rolę w  identyfi-
kacji korzyści z BD odgrywa organizacyjne uczenie się, 
oznaczające zdolność organizacji do szybkiego rozpo-
znawania unikatowych wartości, płynących z nowych 
informacji, ich asymilacji oraz stosowania, a  także re-
konfiguracji i  integracji dotychczasowych informacji. 
Ważne okazują się tutaj także zdolności do wymiany 
wiedzy, dzielenia się wiedzą i ekspertyzami wśród róż-
nych osób.

Podsumowując ten punkt rozważań, należy pod-
kreślić, że konstrukty zaproponowanego modelu, tj.: 
dynamiczne zdolności organizacji, proces eksploracji 
i eksploatacji zasobów BD oraz identyfikacja i pomiar 
wartości, zostały opisane przez różnorodne zmienne, 
zarówno moderujące, jak i mediujące. Zidentyfikowa-
nie związków przyczynowo-skutkowych opisujących 
wspomniane konstrukty okazało się niezwykle trud-
nym i czasochłonnym zadaniem. 

Weryfikacja opracowanego  
modelu w świetle własnych 
badań empirycznych 

Z aproponowany model tworzenia wartości w  opar-
ciu o  BD został poddany wstępnej weryfikacji 

empirycznej. Badanie zostało przeprowadzone wśród 
25 polskich organizacji w 2015 roku z wykorzystaniem 
metody wywiadu pogłębionego. Badane organizacje 
reprezentowały sektor usług (10), produkcji (9) oraz 
sprzedaży (6). Respondentami byli przede wszystkim 
przedstawiciele kadry kierowniczej oraz specjaliści 
z zakresu ICT. Pytania koncentrowały się wokół trzech 
głównych zagadnień: (1) dynamicznych zdolności  or-
ganizacji, (2) aktywności i  twórczości organizacyjnej, 
prowadzących do zmian w organizacjach (np. nowych 
modeli biznesowych), (3) oceny i  pomiaru korzyści 
z  wykorzystywania zasobów informacyjnych, w  tym 
z BD. 

Dynamiczne zdolności organizacji 

Większość badanych organizacji swoje dynamiczne 
zdolności utożsamiała z  dynamicznymi zdolnościami 
analitycznymi i  stosowaniem różnych narzędzi ICT. 
Respondenci podkreślali, że współczesne ICT pozwa-
lają im lepiej organizować, analizować i  wykorzysty-
wać zasoby BD oraz wykorzystywać je do tworzenia 
przewagi konkurencyjnej. W  zasobach BD widziały 
one duży potencjał możliwości, aczkolwiek były też 
świadome różnych zagrożeń i barier. Zwracano uwagę 
m.in. na konieczność stałego uczenia się, podnoszenia 
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umiejętności w  zakresie przeprowadzania różnych 
analiz, a  przede wszystkim ich interpretacji. Niestety, 
wszystkie badane organizacje podkreślały, że nie po-
siadają wystarczającej liczby pracowników z  dobrymi 
umiejętnościami analitycznymi oraz zdolności do 
twórczego myślenia i  opracowywania oryginalnych 
modeli biznesowych. Respondenci wskazywali na 
ogromną rolę kadry kierowniczej wyższego szczebla 
zarządzania, która powinna wykazywać zaintereso-
wanie analizowaniem i  wykorzystywaniem BD w  po-
dejmowaniu decyzji (18 wskazań). Podkreślano także 
potrzebę większego włączania się w twórcze i oryginal-
ne prace kierowników poszczególnych departamentów 
(14 wskazań), grupy pracownicze (12 wskazań), spe-
cjalistów ICT (11 wskazań), pracowników (10 wska-
zań), analityków (10 wskazań) oraz zespoły projektowe 
(7 wskazań). 

Niestety, badania pokazały, że większość organiza-
cji stosują raczej proste narzędzia ICT do analizy swo-
ich zasobów informacyjnych, w  tym BD. Najczęściej 
wymieniano: narzędzia do wyszukiwania informacji 
w  Internecie (22 wskazania), arkusze kalkulacyjne 
i  bazy danych (18 wskazań), narzędzia do wewnętrz-
nej integracji procesów biznesowych i  zarządzania 
dokumentami (15 wskazań), narzędzia do wizuali-
zacji danych (13 wskazań). Zdecydowanie rzadziej 
organizacje wykorzystywały takie rozwiązania, jak: 
BI (10 wskazań), narzędzia do integracji łańcucha 
dostaw (10 wskazań), narzędzia do CRM (9  wska-
zań), systemy pracy grupowej (8  wskazań), systemy 
ekspertowe (6 wskazań), fora dyskusyjne (6 wskazań), 
złożone symulacje komputerowe (5 wskazań), specja-
listyczne narzędzia do przetwarzania BD (5 wskazań), 
SWD (4  wskazania). Respondenci, pytani o  przyczy-
ny stosowania w  swojej działalności raczej prostych 
narzędzi ICT, wskazywali brak wystarczającej wiedzy 
na temat możliwości różnych narzędzi ICT oraz brak 
wystarczających umiejętności do ich wykorzystywa-
nia (11 wskazań), brak czasu na poznawanie nowych 
narzędzi (11  wskazań), brak spersonalizowanych 
narzędzi ICT (11 wskazań) oraz brak wystarczającej 
motywacji do wykorzystywania bardziej złożonych 
narzędzi do analizy danych.

Zintegrowany proces eksploracji 
i eksploatacji zasobów BD ukierunkowany 
na tworzenie wartości 

Kolejna pula pytań była ukierunkowana na identyfi-
kację działań, jakie podejmowane są  w  organizacjach, 
które prowadzą do wszelkich zmian, transformacji oraz 
opracowywania nowych modeli biznesowych z  wyko-
rzystaniem ICT i  BD. Badania pokazały, że większość 
organizacji cały czas dużą uwagę przywiązuje do zarzą-
dzania wewnętrznymi zasobami i  wewnętrznymi pro-
cesami biznesowymi. Analizowanie zewnętrznych źró-
deł informacji sprowadza się raczej do prostych funkcji 
wyszukiwania, sortowania i  agregowania danych, np. 
śledzenia zainteresowania klientów produktami danej 

firmy oraz śledzenia oddziaływania reklamy na wzrost 
zakupów wybranych produktów i  usług. Tylko pięć 
organizacji potwierdziło, że w  sposób systematyczny 
analizuje zasoby internetowe, przeprowadza analizy 
koszykowe, lojalnościowe oraz segmentowanie klien-
tów. Na ich podstawie organizacje tworzą spersonalizo-
wane oferty biznesowe, dedykowane spoty reklamowe, 
w  indywidualny sposób docierają do swoich klientów 
oraz przewidują ich lojalność. Co warto podkreślić, te 
organizacje są otwarte na zawieranie różnych aliansów, 
wchodzą w różne konfiguracje łańcuchów dostaw, stale 
poszukują nowych dostawców i  partnerów oraz roz-
szerzają swoją działalność biznesową o nowe segmenty 
(np. usługi finansowe). Równocześnie organizacje te 
podkreślały, że nie boją się zmian, a wręcz przeciwnie, 
brak zmian uznają za sygnał ostrzegawczy przed zbliża-
jącą się stagnacją. 

Większość organizacji oceniła swoją wiedzę na te-
mat eksploracji i  eksploatacji BD raczej jako średnią. 
Przedstawiciele tylko ośmiu organizacji twierdzili, że 
są w wystarczający sposób przygotowani do tworzenia 
nowych modeli i  e-usług w  oparciu o  BD. W  sześciu 
organizacjach poziom wiedzy i umiejętności w tym za-
kresie został oceniony jako daleki od satysfakcjonują-
cego i pozwalającego na opracowywanie oryginalnych 
rozwiązań biznesowych w oparciu o BD. W pozostałych 
organizacjach poziom ten został uznany za przeciętny 
i  prawdopodobnie niedający podstaw do rozwoju no-
wych aktywności biznesowych. Badanie wykazało, że 
większość organizacji nie myśli o zasobach informacyj-
nych, w tym zasobach BD, w kategoriach strategicznych 
zasobów. Niestety, tylko pięć z  badanych organizacji 
przyznało, że prowadzone analizy mają charakter stric-
te eksploracyjny. Zdecydowana większość prowadzo-
nych analiz to analizy o charakterze eksploatacyjnym. 

Badanie wyraźnie pokazało, że większość organiza-
cji nie posiada spójnych, kompleksowych strategii oraz 
praktyk biznesowych ukierunkowanych na eksplorację 
i  eksploatację BD. Organizacje nie prowadzą profe-
sjonalnych analiz na temat potrzeb w zakresie analizy 
BD, nie wiedzą też, kto powinien odpowiadać za eks-
plorowanie zasobów BD, opracowywać strategie ich 
wykorzystywania oraz dbać o  sprawy bezpieczeństwa 
i  ochrony zasobów BD. Tylko niektóre działy w  ba-
danych organizacjach tworzyły we własnym zakresie 
strategie eksploracji BD (np. działy sprzedaży i  mar-
ketingu). Badania pokazały, że większość badanych 
organizacji nie ma też świadomości wagi i  potrzeby 
opracowywania takiej strategii eksploracji BD. Tylko 
w  dwóch organizacjach (z  sektora usług) zauważono 
posiadanie spójnej całościowej strategii BD, powiąza-
nej ze strategią biznesową. W  siedmiu organizacjach 
takie strategie były opracowywane na potrzeby okre-
ślonych departamentów. Pozostałe organizacje takich 
strategii w  zasadzie nie posiadały. Przeprowadzone 
badanie pokazało na silną zależność pomiędzy posia-
daniem strategii eksploracji BD a kulturą organizacyj-
ną. Organizacje z dobrym przywództwem, otwarte na 
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nowości, zmiany oraz innowacyjność były żywotnie 
zainteresowane konkurowaniem w  oparciu o  zasoby 
informacyjne i intelektualne.

Ocena i pomiar wartości  
ze stosowania BD 

Rozmowy z  respondentami pokazują, że organizacje 
mają stosunkowo wysoką świadomość potencjalnych 
wartości, wynikających z  eksploracji i  wykorzystywa-
nia BD. Niestety, nie zawsze potrafią te wartości pre-
cyzyjnie skwantyfikować. Dowodem na to są wybrane 
komentarze respondentów na temat BD. Przykładowo: 

„(1)  dzięki BD tworzymy nową, wartościową bazę da-
nych na temat klientów, dostawców i innych partnerów 
na rynku; (2) zasoby informacyjne są  naszym strate-
gicznym zasobem, który umożliwia nam rozwiązywa-
nie wielu złożonych problemów ekonomicznych wy-
nikających z kryzysów ekonomicznych, ekologicznych 
i demograficznych; (3) zasoby informacyjne odgrywają 
dla nas ważniejszą rolę niż efektywne systemy pro-
dukcyjne; (4) BD jest dla nas czynnikiem efektywnego 
rozwoju organizacyjnego, uzyskiwania przewagi kon-
kurencyjnej i utrzymania się w stale zmieniającym się 
otoczeniu; (5) BD pomocne są w budowaniu innowacyj-
nych modeli biznesowych; (6) swój biznes opieramy na 
BD, śledzeniu Internetu, mediów społecznościowych; 
(7) zaawansowana analityka i narzędzia ICT pozwalają 
nam na odkrywanie nowych wartość biznesowych z za-
sobów BD”. 

Pogłębione rozmowy z  respondentami potwier-
dziły, że najwięcej wartości z  wykorzystywania BD 
zidentyfikowano w  obszarze działalności operacyjnej 
i menedżerskiej (21 wskazań). W obszarze działalności 
menedżerskiej wymieniano głównie: lepsze monitoro-
wanie sprzedaży, efektywniejsze zarządzanie relacjami 
z  klientami, zmniejszenie kosztów sprzedaży i  obsługi, 
poprawa płatności, skrócenie czasu dostaw, zmniejsze-
nie liczby reklamacji. W  obszarze działalności mene-
dżerskiej wyróżniono przede wszystkim (20 wskazań): 
efektywniejsze podejmowanie decyzji (oparcie decyzji 
na faktach), skrócenie czasu podejmowania decyzji, 
efektywniejsze planowanie. Pięć badanych organizacji 
wskazało także na wartości z przetwarzania BD dla sfery 
zarządzania strategicznego. Wymieniano w  szczególno-
ści: szybsze nawiązywanie kontaktów z  klientami i  do-
stawcami, szybsze poznawanie preferencji klientów oraz 
trendów na rynku, zmniejszenie ryzyka inwestowania 
w  nowe produkty i  usługi, efektywniejsze zarządzanie 
łańcuchem dostaw. Wszystkie organizacje były zgodne, 
że eksploracja BD przynosi korzyści organizacyjne, które 
przejawiają się m.in. wykształceniem nowej kultury pra-
cy, ukierunkowanej na transparentność danych, wysoką 
jakość danych, uczenie się, mobilność oraz zmiany. Bli-
sko połowa badanych organizacji deklarowała, że posia-
da profesjonalne bazy danych, repozytoria i  hurtownie, 
przechowujące historyczne dane o klientach, dostawcach 
i konkurencji. Takie repozytoria były uznawane przez re-
spondentów za istotną wartość płynącą z eksploracji BD. 

Podsumowanie

C hociaż problematyka BD stała się w ostatnim czasie 
interesującym obszarem dyskursu naukowego, to 

cały czas brakuje kompleksowych badań, poświęconych 
problematyce tworzenia wartości w oparciu o BD. Niniej-
sze opracowanie stanowi znaczący wkład w rozwój badań 
nad zarządzaniem BD. Zgłębiono w  nim wiedzę na te-
mat specyfiki zasobów BD oraz mechanizmów mających 
wpływ na tworzenie wartości w  organizacjach. Rezulta-
tem przeprowadzonych badań jest propozycja zarysu 
modelu tworzenia wartości w  organizacjach w  oparciu 
o  BD. W  modelu wyróżniono trzy główne konstrukty: 
dynamiczne zdolności organizacji, zintegrowany proces 
eksploracji i eksploatacji zasobów BD oraz identyfikacja 
i  pomiar wartości. Niniejsze opracowanie wnosi także 
ważny wkład do praktyki gospodarczej. Opracowany 
model został poddany wstępnej weryfikacji. Weryfikacja 
ta została przeprowadzona w  wybranych organizacjach 
z  wykorzystaniem metody wywiadu pogłębionego. 
Wnioski z  przeprowadzonych badań mogą okazać się 
pomocne dla wszystkich organizacji, które zamierzają 
w swojej działalności wykorzystywać zasoby BD. 

Niniejsze opracowanie, a  zwłaszcza przeprowadzo-
ne badania empiryczne nie są  pozbawione pewnych 
ograniczeń. Uzyskane wyniki z  badań jakościowych, 
z uwagi na fakt, że były przeprowadzone na niewielkiej 
próbie organizacji, nie upoważniają do formułowania 
uogólnień na temat tworzenia wartości w oparciu o BD. 

Przeprowadzone badania, zarówno literaturowe, 
jak i  własne badania empiryczne, utwierdzają nas 
w  przekonaniu, o  potrzebie kontynuowania prac nad 
poznawaniem mechanizmów wydobywania wartości 
z  BD. Szczególnie ważne wydaje się rozpoznawanie 
mechanizmów tworzenia wartości w różnych korpora-
cjach i grupach pracowniczych. Wskazane byłoby także 
przeprowadzenie badań empirycznych na większej 
próbie (liczbie) organizacji oraz analiz porównawczych 
np. z  uwagi na różną kulturę organizacyjną, wielkość 
organizacji oraz związki z otoczeniem.
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Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach
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Creation of Big Data-based Business Value

Summary

The main purpose of this study is to investigate an 
issue of BD and elements shaping creation of BD-based 
business value. The final result of this study is to build 
and verify a framework to provide business value based 
on BD. The framework proposed is distinguished 
by three components: dynamic capabilities of 
organizations, integrated process of exploration and 
exploitation, and (4) identification and measurement 
of business value creation based on BD.
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